
 

 

 

 

四川裕健药业医药原料产业化项目

（1＃车间技改）项目 

 

 

 

环境影响报告书 
（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：四川裕健药业有限公司 

环评单位：国药集团重庆医药设计院有限公司 

二 O 二三年五月 

 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

I 

目录 

目录 ....................................................................................................................... I 
[...]
盐酸美金刚 5t/a、甲磺酸甲磺酸达比加群酯

30t/a 

未验

收 
在建 

2.3 企业现有工程基本情况 

2.3.1 基本情况 

四川裕健药业医药原料产业化项目（一期）（1#生产车间）位于四川省广安

市岳池县城南工业园南部，总占地面积 11495m
2。目前已建成 1#生产车间生产线

及配套公辅设施，形成年产阿哌沙班 400kg、福沙匹坦二甲葡胺 50kg、替格瑞洛

225kg、托伐普坦 30kg、枸橼酸托法替布 40kg、氢澳酸沃替西憋 100kg、依托考

昔 250kg、帕瑞昔布钠 100kg、盐酸普拉克索 5kg、阿瑞匹坦 45kg、盐酸西那卡

塞 600kg、替加环素 20kg 生产规模，并已通过环保验收。公司现有全厂定员 110

人。各生产装置为 24 小时连续运行，年运行 300 天。实行四班三运转的班制，

管理人员为常日班。 

2.3.2 项目产品方案和项目组成 

（1）项目产品方案 

根据裕健药业《四川裕健药业有限公司四川裕健药业医药原料产业化项目

（一期）（1#生产车间）竣工环境保护验收监测报告》，裕健药业现有生产能力及

产品方案见表 2.3-1。 

表 2.3-1   裕健药业现有生产能力及产品方案 

序号 产品名称 设计年产能（kg） 

1 阿哌沙班 400 

2 福沙匹坦二甲葡胺 50 

3 替格瑞洛 225 

4 托伐普坦 30 

5 枸橼酸托法替布 40 

6 氢溴酸沃替西汀 100 

7 依托考昔 250 

8 帕瑞昔布钠 100 

9 盐酸普拉克索 5 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

65 

10 阿瑞匹坦 45 

11 盐酸西那卡塞 600 

12 替加环素 20 

合计 1865 

（2）项目组成 

表 2.3-2   现有项目组成一览表 

工程

分类 
项目名称 建设内容 备注 

主体

工程 

1#生产车

间 

甲类车间，位于现有厂区北侧，共 2F，高 10.3m。占地面积

1419m
2，建筑面积 2499m

2。 

布置两条生产线，生产 12 个原料药产品。 

已验收 

2#生产车

间 

甲类车间，位于现有厂区中间位置，共 3F，高 16m。占地面

积 1350m
2，建筑面积 4050m

2。 

2#生产

车间目

前仅验

收土建

结构 

3#生产车

间 

甲类车间，位于现有厂区南侧，共 3F，高 16m。占地面积

1350m
2，建筑面积 4050m

2。 

3#生产

车间目

前仅验

收土建

结构 

辅助

工程 

1#综合楼 
位于现有厂区东北侧，共 3F，高 13.3m。占地面积 2344m

2，

建筑面积 5740m
2。包括办公、质检区、食堂等。 

1#综合

楼目前

仅验收

土建结

构 

1#维修车

间 

位于现有厂区西北侧，共 2F，高 8.7m。占地面积 980m
2，建

筑面积 1960m
2。主要进行设备维修。 

已验收 

公用

工程 

给水 水源依托园区，接入厂区后，厂区已建给水管网。 已验收 

排水 

厂区内采用雨污分流。废水严格按照分质分类处理的原则，

根据废水特点，高浓度废水经“H2O2+高效多维电解”预处

理后再与低浓度废水和生活污水混合，采用“全混合厌氧反

应器+缺氧+二级接触氧化+絮凝沉淀+臭氧氧化”工艺处理达

标后，排入岳池县经济技术开发区城南园区工业污水处理厂

进一步处理。 

已验收 

循环水站 主要设置 1 台循环水冷却塔（514m
3
/h），位于 1#动力车间。 已验收 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

66 

纯化水站 位于 1#动力车间，采用两级反渗透工艺。 已验收 

供电 
变配电室内设置一台 1600kVA 的 10/0.4kV 干式变压器和一

台 1250kVA 的 10/0.4kV 干式变压器 
已验收 

供热 
蒸汽来自园区集中供热系统，另外部分工艺过程中需要高温

加热，在 1#生产车间内设置导热油炉。 
已验收 

冷冻系统 
设置 1 套系统，总制冷量为 310 KW，供工艺用冷，制冷温

度约-20℃，制冷剂为 R410a，载冷剂为乙二醇 
已验收 

压缩空气 1#动力车间已设置 2 台单台供气量为 6.7Nm
3
/min 的压缩机 已验收 

氮气 
1#动力车间已设置 1 台排气量为 100Nm

3
/h 的 PSA 吸附制氮

机 
已验收 

环保

工程 

废气处理

系统 

①工艺废气：1#生产车间设置 2 套废气处理措施，其中有机

废气采用“酸喷淋+碱液喷淋+UV 光催化氧化+活性炭纤维吸

附”处理后经 20m 高 DA001 排气筒排放；颗粒物废气主要

来源于车间内成品包装工序，经设备自带布袋除尘装置处

理，A 线处理后经 15m 高 DA003-1 排气筒排放，B 线处理后

经 15m 高 DA003-2 排气筒排放。 

②1#污水处理站废气：污水处理站构筑物均采用钢筋混凝土

池盖封顶，池盖上预留臭气收集口。在臭气排放孔上安装吸

气罩，各吸气罩通过管道与引风机相连，通过引风机抽吸进

入设置 1 套废气处理措施，采用“酸洗+碱洗+次氯酸钠洗涤

+UV 光解+活性炭吸附”处理后经 15m 高 DA002 排气筒排

放。 

③1#危废暂存间废气：危废暂存间废气经管道引至污水处理

站废气处理措施，采用“酸洗+碱洗+次氯酸钠洗涤+UV 光解

+活性炭吸附”处理后经 15m 高 DA002 排气筒排放。 

已验收 

废水处理

系统 

现有厂区内已建一座处理规模为 300m
3
/d 的 1#污水处理站。

高浓度废水经“H2O2+高效多维电解”预处理后再与低浓度

废水和生活污水混合，采用“全混合厌氧反应器+缺氧+二级

接触氧化+絮凝沉淀+臭氧氧化”工艺处理达标后，排入岳池

县经济技术开发区城南园区工业污水处理厂进一步处理。 

已验收 

固体废物 

1#危废暂存间：位于现有厂区西南侧，建筑面积 367m
2，已

设置“四防”措施，设置导流沟、集液池、废气收集及处理

设施等。 

已验收 

一般工业固废暂存间：位于现有厂区西南侧，建筑面积 

109m
2，已设置“三防”措施。 

已验收 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

67 

风险防范 

1#生产车间设地漏，车间外公用工程四周设施围堰；1#甲类

仓库、2#甲类仓库及 1#危废暂存间外设置收集井。对 1#生

产车间、1#甲类仓库、2#甲类仓库、1#危废暂存间、1#污水

处理站进行了防渗、防腐蚀处理。厂区配套设置了雨污切换

阀与事故池相连通；生产车间、危险化学品库已按要求设置

了可燃、有毒气体报警器；设置有容积为 2530m
3 事故池；

厂区在最高处设置了风向标。 

已验收 

储运

工程 

1#综合仓

库 

丙类库房，位于现有厂区内北侧，共 2F，高 8.4m。占地面

积 1200m
2，建筑面积 2400m

2。主要存放主要非危险化学品。 
已验收 

1#甲类仓

库 

甲类库房，位于现有厂区内西侧，共 1F，高 5.3m。占地面

积 749m
2，建筑面积 749m

2。主要存放主要危险化学品。 
已验收 

2#甲类仓

库 

甲类库房，位于现有厂区内西南侧，共 1F，高 5.3m。占地

面积 178m
2，建筑面积 178m

2。主要存放主要存放危险化学

品、易燃易爆品等。 

已验收 

2.3.3 公用工程 

（1）给排水 

由园区自来水管网供水，新鲜水用量 254.2m³/d（76195.92m³/a），主要为工

艺用水、设备清洗用水、车间地面冲洗用水、废气喷淋塔用水、活性炭纤维用水、

真空泵用水、化验用水、纯水系统用水、生活用水、循环水系统用水等。 

循环水：循环水装置规模为 308.4m
3
/h，位于 1#动力车间。 

纯化水：现有项目纯化水用量为 0.61t/h，纯化水装置规模为 5t/h，位于 1#

动力车间，采用两级反渗透工艺。 

排水：现有项目废水产生量为 96.04m
3
/d，雨污分流、污污分流的排水系统。

生产车间外导流沟和库房地沟、收集井、初期雨水沟均已与事故池相连，并设有

雨、污切换阀（常态为闭合状态），确保事故排污水在第一时间得到收集、处理。

企业现有一座容积为 2530m
3 的事故池并配套有事故废水收集管网系统，确保事

故废水不外流，实现将污染控制在厂区内的目的。 

现有厂区废水主要为高浓度废水（1#生产车间工艺废水、废气喷淋塔废水、

活性炭纤维再生废水、真空泵废水、化验废水等）、低浓废水（设备清洗水、地

面冲洗废水、纯化水系统排水等）和生活污水。 

根据废水水质情况，现有工程工程实行废水“分类收集、分质处理”。高浓

度废水经“H2O2+高效多维电解”预处理后再与低浓度废水和生活污水混合，采



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

68 

用“全混合厌氧反应器+缺氧+二级接触氧化+絮凝沉淀+臭氧氧化”工艺处理达

标（四川裕健药业有限公司和岳池县香山家园污水处理有限公司协议标准（COD

≤320mg/L、氨氮≤25mg/L、总磷≤4.0mg/L、pH6~9）；BOD5、石油类等因子达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；二氯甲烷、TN 达《化学合成

类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 标准限值，氯化物、硫酸

盐达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准）后，排入

岳池县经济技术开发区城南园区工业污水处理厂进一步处理达（《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002））后尾水进入人工湿地系统处理后，主要

指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域限值后排入三溪河。 

循环水系统排污作清下水直接排入雨水管网。 

（2）供电 

厂区变配电中心设置在 1#动力车间，一路 10kV 朝川和一路 10kV 朝园线作

为本项目高压双电源进线，均引自园区高压开关站。变配电室内设置一台

1250kVA 的 10/0.4kV 干式变压器和一台 1600kVA 的 10/0.4kV 干式变压器。 

（3）供热 

蒸汽来自园区集中供热系统，供应 0.6~0.8MPa 蒸汽，最大用气规模约 2t/h。

冷冻系统。 

导热油炉：部分工艺过程中需要高温加热，1#生产车间已建一台电加热

60kw/h 导热油炉 1 台，以满足工艺供热。 

（4）冷冻系统 

在 1#动力车间设置 1 套系统冷冻系统，总制冷量为 310 KW，供工艺用冷，

制冷温度约-20℃，制冷剂为 R410a，载冷剂为乙二醇。 

（5）压缩空气 

1#动力车间已设置 2 台单台供气量为 6.7Nm
3
/min 的压缩机。 

（6）氮气 

1#动力车间已设置 1 台排气量为 100Nm
3
/h 的 PSA 吸附制氮机。 

（7）储运工程 

现有工程厂区设置：1 个综合库房、2 个危险化学品库。所用原料分为桶装、



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

69 

袋装、钢瓶装贮存，各类物品按化工企业规范要求存放，能满足储存要求。 

2.3.4 原辅料消耗 

裕健药业现有产品消耗定额见表 2.3-3。 

 

 

2.3.5 生产设备 

裕健药业现有工程设备详见下表 2.3-4。 

表 2.3-4  公司现有工程主要设备一览表 

 

2.3.6 生产工艺及产污环节 

现有工程产品生产工艺及产污环节根据已经批复《四川裕健药业医药原料产

业化项目（一期）环境影响报告书》及《四川裕健药业有限公司四川裕健药业医

药原料产业化项目（一期）（1#生产车间）竣工环境保护验收监测报告》进行分

析。 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

70 

2.3.6.1 阿哌沙班（400kg/a） 

2.3.6.2 福沙匹坦二甲葡胺（50kg/a） 

2.3.6.3 替格瑞洛（225kg/a） 

2.3.6.4 托伐普坦（30kg/a） 

2.3.6.5 枸橼酸托法替布（40kg/a） 

2.3.6.6 氢溴酸沃替西汀（100kg/a） 

2.3.6.7 依托考昔（250kg/a） 

2.3.6.8 帕瑞昔布钠（100kg/a） 

2.3.6.9 盐酸普拉克索（5kg/a） 

2.3.6.10 阿瑞匹坦（45kg/a） 

2.3.6.11 盐酸西那卡塞（600kg/a） 

2.3.6.12 替加环素（20kg/a） 

2.3.7 现有工程水平衡分析 

公司现有工程水平衡详见下图 2.3.7-1。



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

71 

1#生产车间

进入固废：0.47

进入废水：0.17

车间内套用0.001

反应生成

原辅料带入
0.26

0.001

进入废气：0.02

0.41

反应消耗：0.01

新鲜水
254.2

车间地面冲洗水
5.56

进入废水：5

活性炭纤维再生水
0.56

损耗0.06

进入废水：0.5

真空泵用水
14.12

损耗1.41

进入废水：12.71

废气喷淋塔水
3.14

损耗0.31

进入废水：2.83

循环冷却水
148.03

损耗118.42

进入废水：29.61

循环量7401.6

园区污

水管网

设备清洗用水

13.8

进入废水：62.12

损耗6.9

纯化水系统
19.57

其他0.20

0.37

损耗0.56

生活用水 进入废水：5.5

损耗0.61

6.11

进入厂区1#污

水处理站

雨水管网

96.04

化验用水 进入废水：2.12

损耗0.24

进入废水：4.89

55.22

1.89

0.47

 

图 2.3.7-1 现有厂区水平衡图 （日最大排放量 m
3
/d）



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

72 

2.3.8 污染物产生、治理及排放情况 

由于公司现有产品与《四川裕健药业医药原料产业化项目（一期）环境影响

报告书》中生产规模及产品方案一致。因此，本次评价参照《四川裕健药业医药

原料产业化项目（一期）环境影响报告书》及其验收报告，结合实际生产过程中

物料平衡对现有工程废气、废水、固废、噪声进行产排污分析、总量核算。 

2.3.8.1 废气 

裕健药业现排放的废气主要包括 1#生产车间工艺废气（包括有机废气及颗

粒物等）、污水处理站废气、危废暂存间废气以及无组织废气。 

（1）1#生产车间工艺废气 

1#生产车间有机废气主要包括反应釜废气、干燥废气、离心废气等，主要污

染物为甲醇、丙酮、氯化氢、二氧化硫、颗粒物、二氯甲烷、正己烷、乙酸乙酯、

异丙醇、甲苯、苯系物、氨、非甲烷总烃、VOCs 等，设置 1 套废气处理措施，

采用“酸喷淋+碱喷淋+UV光催化氧化+活性炭纤维吸附”处理后经 20m 高 DA001

排气筒排放。 

1#生产车间颗粒物废气主要来源于车间内成品包装工序，经设备自带布袋除

尘装置处理，A 线处理后经 15m 高 DA003-1 排气筒排放，B 线处理后经 15m 高

DA003-2 排气筒排放。 

（2）污水处理站废气 

污水处理站废气主要包括氨、硫化氢、臭气浓度、非甲烷总烃等，厂区污水

处理构筑物均采用钢筋混凝土池盖封顶，池盖上预留臭气收集口。在臭气排放孔

上安装吸气罩，各吸气罩通过管道与引风机相连，通过引风机抽吸进入设置 1

套废气处理措施，采用“酸洗+碱洗+次氯酸钠洗涤+UV 光解+活性炭吸附”处理

后经 15m 高 DA002 排气筒排放。 

（3）危废暂存间废气 

危废暂存间废气主要包括氨、硫化氢、臭气浓度、非甲烷总烃等，经管道引

至污水处理站废气处理措施，采用“酸洗+碱洗+次氯酸钠洗涤+UV 光解+活性炭

吸附”处理后经 15m 高 DA002 排气筒排放。 

（4）无组织废气 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

73 

在 1#生产车间生产过程中可能产生跑冒漏滴现象而产生溶媒无组织排放废

气；在投料、进料、设备开启、物料转运等过程中，均可能产生无组织排放有机

气体。因此在生产过程中，尽量采用密闭操作、加强通风等，操作人员配备专用

保护用品，防止有毒物质的吸入，并设有冲洗设施。根据使用原辅材料的特性，

分别采取有效的防护措施与安全要求。 

2.3.8.2 废水 

裕健药业现排放的废水主要包括高浓度废水（1#生产车间工艺废水、废气喷

淋塔废水、活性炭纤维再生废水、真空泵废水、化验废水等）、低浓废水（设备

清洗废水、地面冲洗废水、纯化水系统排水等）和生活污水。 

高浓度废水经“H2O2+高效多维电解”预处理后再与低浓度废水和生活污水

混合，采用“全混合厌氧反应器+缺氧+二级接触氧化+絮凝沉淀+臭氧氧化”工

艺处理达标（四川裕健药业有限公司和岳池县香山家园污水处理有限公司协议标

准（COD≤320mg/L、氨氮≤25mg/L、总磷≤4.0mg/L、pH6~9）；BOD5、石油类

等因子达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；二氯甲烷、TN 达《化

学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 标准限值，氯化物、

硫酸盐达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准）后，

排入岳池县经济技术开发区城南园区工业污水处理厂进一步处理达（《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002））后尾水进入人工湿地系统处理后，

主要指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域限值后排入三

溪河。 

循环水系统排污作清下水直接排入雨水管网。 

厂区污水处理站处理工艺流程见图 2.3.8-1，现有项目废水污染物产生及排放

情况详见下表 2.3.8-2 所示。 

 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

74 

 

图 2.3.8-1  1#污水处理站工艺示意图 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

75 

2.3.8.3 噪声 

厂区现有项目噪声源主要为各类泵、粉碎机、风机、空压机等。通过选用低

噪声设备的同时，采用隔声、消声措施等，降低噪声对环境的影响。 

根据《四川裕健药业医药原料产业化项目（一期）1#生产车间竣工环境保护

验收监测报告》，厂界昼间噪声值在 55~59dB（A）范围，夜间噪声值为 46~49dB

（A）范围，均满足《工业企业厂界噪声环境排放标准》(GB12348-2008) 3 类标

准值。 

2.3.8.4 固体废物 

公司现有项目固体废物主要包括生产废液、生产废渣、废有机溶剂、实验室

废液、沾染危险化学品的废包装物、废矿物油、废活性炭或活性炭纤维、污水处

理站污泥、活性炭纤维再生废液、不合格中间体和产品、废弃化学品原料、布袋

除尘器截留粉尘、未沾染危险化学品的废包装物、纯化水制备废树脂、生活垃圾

等。其中生产废液、生产废渣、废有机溶剂、实验室废液、沾染危险化学品的废

包装物、废矿物油、废活性炭或活性炭纤维、污水处理站污泥、活性炭纤维再生

废液、不合格中间体和产品、废弃化学品原料、布袋除尘器截留粉尘送具有危险

废物处理资质的四川省兴茂石化有限责任公司进行处置。未沾染危险化学品的废

包装物、纯化水制备废树脂交一般工业固废处置单位处置。生活垃圾交由市政统

一清运。 

2.3.9 环境风险排查 

2.3.9.1 环境管理 

公司成立了安全环保部，制定了《四川裕健药业有限公司环保管理制度汇编》，

现有项目环保“三同时”档案、资料齐备。配置了环保管理人员，公司环境保护

工作由安全环保部负责，负责全厂的环保监督工作和环境及污染源监测工作。污

水处理站有操作工人负责污水处理日常运行和污染因子监控检测。环保设备的维

护、保养等工作由工程设备部机修承担。此外，各车间环保工作由车间主任负责，

并设有兼职环保人员，负责本车间的环保日常工作。 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

76 

安全环保部主要负责组织、贯彻执行国家、地方政府环保法律法规。组织编

制本厂环保年度计划和长远规划，制定本厂清洁生产等环保管理考核标准及管理

制度。负责对外报出的各种环保报表。组织或参与公司污染治理项目的调研或实

施等环保管理工作。 

2.3.9.2 风险防范措施 

（1）2019 年 11 月，公司制定了《四川裕健药业有限公司环境风险评估报

告》、《四川裕健药业有限公司突发环境事件应急预案》（备案编号：

511621-2021-007-M），并已报广安市岳池生态环境局备案。 

（2）根据《四川裕健药业医药原料产业化项目（一期）》环境影响评价报告
[...]
生活用水 进入废水：1

损耗0.11

1.11

进入厂区2#污

水处理站

雨水管网

652.75

416.67

219.05

软水系统 进入废水：2

损耗0.22

2.22

进入废水：54.76

2#生产车间、3#生

产车间一期二阶段

3#生产车间扩建

新鲜水
1349.84

802.96

 

图 2.3.7-1  在建项目水平衡图 （日最大排放量 m
3
/d）



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

90 

2.4.8 污染物产生、治理及排放情况 

由于公司在建产品与《四川裕健药业医药原料产业化项目（一期）环境影响

报告书》、《四川裕健药业生产车间扩能项目环境影响报告书》、四川裕健药业有

限公司 3#车间扩能项目环境影响报告书》中生产规模及产品方案一致。因此，

本次评价参照上述环境影响报告书对在建工程废气、废水、固废、噪声进行产排

污分析、总量核算。 

2.4.8.1 废气 

裕健药业在建项目排放的废气主要包括 2#生产车间工艺废气（包括有机废

气及颗粒物等）、1#污水处理站及 1#危废暂存间新增废气、2#生产车间工艺无组

织废气（含储周转罐呼吸废气）、2#溶媒罐区无组织废气、3#生产车间一期工艺

废气（包括有机废气及颗粒物等）、3#生产车间扩建工艺废气（包括有机废气及

颗粒物等）、溶媒回收车间有机废气、2#污水处理站废气、2#危废暂存间废气、

3#生产车间工艺无组织废气（含储周转罐呼吸废气）、溶媒回收车间无组织废气、

1#溶媒罐区无组织废气。 

（1）2#生产车间工艺废气 

2#生产车间有机废气主要包括反应釜废气、干燥废气、离心废气等，主要污

染物为二氯甲烷、甲醇、二氧化硫、乙酸乙酯、氯化氢、丙酮、正己烷、异丙醇、

系物、甲苯、环己烷、氨、非甲烷总烃、VOCs 等，设置 1 套废气处理措施，采

用“碱液喷淋+UV 光催化氧化+水喷淋+活性炭纤维吸附”处理后经 20m 高 DA004

排气筒排放。 

2#生产车间颗粒物废气主要来源于车间内成品破碎包装工序等，经设备自带

布袋除尘装置处理后经 20m 高 DA005 排气筒排放。 

（2）1#污水处理站新增废气 

1#污水处理站废气新增主要包括氨、硫化氢、臭气浓度、非甲烷总烃、VOCs

等，厂区污水处理构筑物均采用钢筋混凝土池盖封顶，池盖上预留臭气收集口。

在臭气排放孔上安装吸气罩，各吸气罩通过管道与引风机相连，通过引风机抽吸

进入设置 1 套废气处理措施，采用“酸洗+碱洗+次氯酸钠洗涤+UV 光解+活性炭

吸附”处理后经 15m 高 DA002 排气筒排放。 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

91 

（3）1#危废暂存间新增废气 

1#危废暂存间新增废气主要包括氨、硫化氢、臭气浓度、VOCs 等，经管道

引至污水处理站废气处理措施，采用“酸洗+碱洗+次氯酸钠洗涤+UV 光解+活性

炭吸附”处理后经 15m 高 DA002 排气筒排放。 

（4）2#生产车间工艺无组织废气（含储周转罐呼吸废气） 

在原料药生产车间生产过程中可能产生跑冒漏滴现象而产生溶媒无组织排

放废气；在投料、进料、设备开启、物料转运等过程中，均可能产生无组织排放

有机气体。因此在生产过程中，尽量采用密闭操作、加强通风等，操作人员配备

专用保护用品，防止有毒物质的吸入，并设有冲洗设施。根据使用化工原料的特

性，分别采取有效的防护措施与安全要求。另外，周转罐废气逸散进车间，无组

织排放至空气中。 

（5）2#溶媒罐区无组织废气 

2#溶媒罐区废气主要包括储罐区呼吸废气、储罐区装卸废气，主要包括甲醇、

二氯甲烷、丙酮、乙酸乙酯、异丙醇、甲苯、苯系物、非甲烷总烃、VOCs 各储

罐呼吸气经深度冷凝装置（进口-19℃）处理后无组织排放。 

（6）3#生产车间一期（二阶段）工艺废气（包括有机废气及颗粒物等） 

3#生产车间一期（二阶段）有机废气主要包括反应釜废气、干燥废气、离心

废气等，主要污染物为二氯甲烷、甲醇、乙酸乙酯、丙酮、异丙醇、苯系物、甲

苯、正己烷、甲烷总烃、VOCs、颗粒物等，设置 1 套废气处理措施，采用“碱

液喷淋+UV 光催化氧化+水喷淋+活性炭纤维吸附”处理后经 20m 高 DA006 排气

筒排放。 

3#生产车间一期颗粒物废气主要来源于车间内成品破碎包装工序等，经设备

自带布袋除尘装置处理后经 20m 高 DA008 排气筒排放。 

（7）3#生产车间扩建工艺废气（包括有机废气及颗粒物等） 

3#生产车间扩建有机废气主要包括有机废气（部分含氯）、酸性废气、碱性

废气等，主要污染物为丙酮、二氯甲烷、甲苯、甲醇、乙酸乙酯、异丙醇、正己

烷、HCl、氨、非甲烷总烃、VOCs 等。含氯废气进入“酸洗+碱洗+活性炭吸附”

预处理系统处理，其他废气经抽风系统引至“酸洗+碱洗”废气处理系统处理后



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

92 

进入 RTO 焚烧系统焚烧，焚烧烟气采用“急冷+碱洗+活性炭吸附”进行深度净

化，随后经 20m 高 DA007 排气筒排放。 

3#生产车间一期颗粒物废气主要来源于车间内成品破碎包装工序等，经设备

自带布袋除尘装置处理后经 20m 高 DA008 排气筒排放。 

（8）溶媒回收车间有机废气 

溶媒回收车间有机废气主要包括有机废气（部分含氯）、酸性废气、碱性废

气等，主要污染物为丙酮、二氯甲烷、甲苯、苯系物、乙酸乙酯、异丙醇、正己

烷、非甲烷总烃、VOCs 等。含氯废气进入“碱洗+活性炭吸附”预处理系统处

理，其他废气经抽风系统引至“酸洗+碱洗”废气处理系统处理后进入 RTO 焚烧

系统焚烧，焚烧烟气采用“急冷+碱洗+活性炭吸附”进行深度净化，随后经 20m

高 DA005 排气筒排放。 

（9）2#污水处理站废气 

污水处理站废气主要包括氨、硫化氢、臭气浓度、非甲烷总烃、VOCs 等，

2#污水处理站构筑物均为池顶覆盖，设检修孔及臭气排放孔，在臭气排放孔上安

装吸气罩，各吸气罩通过管道与引风机相连，通过引风机的抽吸作用，实现废气

的集中收集，废气经“酸洗+碱洗”预处理后进入 RTO 焚烧系统焚烧，焚烧烟气

采用“急冷+碱洗+活性炭吸附”进行深度净化，随后经 20m 高 DA005 排气筒排

放。 

（10）2#危废暂存间废气 

危废暂存间废气主要包括VOCs等，经管道引至 2#污水处理站“酸洗+碱洗”

预处理废气预处理措施后进入 RTO 焚烧系统焚烧，焚烧烟气采用“急冷+碱洗+

活性炭吸附”进行深度净化，随后经 20m 高 DA005 排气筒排放。 

（11）3#生产车间工艺无组织废气（含储周转罐呼吸废气） 

在原料药生产车间生产过程中可能产生跑冒漏滴现象而产生溶媒无组织排

放废气；在投料、进料、设备开启、物料转运等过程中，均可能产生无组织排放

有机气体。因此在生产过程中，尽量采用密闭操作、加强通风等，操作人员配备

专用保护用品，防止有毒物质的吸入，并设有冲洗设施。根据使用化工原料的特

性，分别采取有效的防护措施与安全要求。另外，周转罐废气逸散进车间，无组



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

93 

织排放至空气中。 

（12）溶媒回收车间无组织废气 

在溶媒回收车间生产过程中可能产生跑冒漏滴现象而产生溶媒无组织排放

废气，通过无组织方式排放。 

（13）1#溶媒罐区无组织废气 

1#溶媒罐区废气主要包括储罐区呼吸废气、储罐区装卸废气，主要包括盐酸、

硫酸、氨、乙醇、乙酸乙酯、丙酮、二氯甲烷、甲苯、苯系物、非甲烷总烃、

VOCs 等，各储罐呼吸气经深度冷凝装置（进口-19℃）处理后无组织排放。 

（14）食堂油烟 

厂区设置食堂，为 150 名员工供应两餐，每年 300 天，食堂每天运行 6h，

年运行 1800h。食堂的基准灶头数根据实际就餐座位数折算为 6 个基准灶头，设

计排放风量=基准灶头数×基准风量（单个基准灶头的基准风量以 2000m
3
/h 计），

则风量为 1.2 万 m
3
/h。 

植物油消耗量按 0.04kg/人•顿计算，全年共消耗植物油 3.6t。植物油在炒菜

时挥发损失约 3%，产生油烟废气，产生量约为 0.108t/a，产生速率为 0.06kg/h，

产生浓度为 5mg/m
3。 

厂区食堂属大型餐饮单位，净化设备的油烟去除效率应≥95%，本项目取

95%，则食堂产生的油烟经集气罩收集后经油烟去除效率为 95%的油烟净化器处

理后引至屋顶排放。则食堂油烟排放量为 0.005t/a，排放速率为 0.003kg/h，排放

浓度为 0.25mg/m
3。 

公司在建工程废气产生及排放情况详见下表 2.4.8-1。



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

94 

2.4.8.2 废水 

裕健药业在建项目排放的废水主要包括高浓高盐废水（部分车间工艺废水）、

一般高浓废水（部分车间工艺废水、废气喷淋塔废水、活性炭纤维再生废水、真

空泵废水、化验废水等）、低浓废水（设备清洗水、地面冲洗废水、纯化水系统

排水、软化水系统排水等）和生活污水。 

对于 2#生产车间废水和 3#生产车间 1、2 号生产线生产废水进入 1#污水处

理站处理。高浓废水经“H2O2+高效多维电解”预处理后再与低浓度废水和生活

污水混合，采用“全混合厌氧反应器+缺氧+二级接触氧化+絮凝沉淀+臭氧氧化”

工艺处理达标（四川裕健药业有限公司和岳池县香山家园污水处理有限公司协议

标准（COD≤320mg/L、氨氮≤25mg/L、总磷≤4.0mg/L、pH6~9）；BOD5 等因

子达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；二氯甲烷、TN 达《化学

合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 标准限值，氯化物、

硫酸盐达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准）后，

尾水进入人工湿地系统处理后主要指标达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水域限值后排入三溪河。 

对于 3#生产车间扩建项目废水进入 2#污水处理站处理。高浓高盐废水经

“MVR 蒸发系统”脱盐预处理后汇同一般高浓废水经“微电解+芬顿”处理后再

与低浓度废水混合，采用“水解酸化+EGSB 厌氧+2 级 A/O+絮凝+臭氧化”工艺

处理达标（四川裕健药业有限公司和岳池县香山家园污水处理有限公司协议标准

（（COD≤320mg/L、氨氮≤25mg/L、总磷≤4.0mg/L、pH6~9）；BOD5 等因子达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；二氯甲烷、TN 达《化学合成

类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 标准限值，氯化物、硫酸

盐达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准）后尾水进

入人工湿地系统处理后，主要指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类水域限值后排入三溪河。 

循环水系统排污作清下水直接排入雨水管网。 

厂区污水处理站处理工艺流程见图 2.4.8-1，在建项目废水污染物产生及排放

情况详见下表 2.4.8-2 所示。 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

95 

 

图 2.4.8-1 1#污水处理站工艺示意图 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

96 

高浓废水调节池
一般高
浓废水

MVR蒸发器

高盐废水储存池

高盐高浓废水

微电解

芬顿

絮凝调节罐

高浓废水储存池

根据废水浓度
适当部分回流

作危废
外委处置

浓缩结晶盐

综合调节池

低浓废水 格栅

一级厌氧池

中间沉淀池
污泥储池 污泥脱水机

滤液

污泥

外委处置

泥饼

水解酸化池

初沉池

EGSB配水池

EGSB厌氧

污泥回流

一级好氧池

二级厌氧池

二级沉淀池

二级好氧池 污泥回流

污泥回流

污泥回流

终沉池 达标排放

深度氧化絮凝反应器

污泥

图 2.4.8-1  2#污水处理站工艺示意图 

 

 

 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

97 

2.4.8.3 噪声 

厂区在建项目噪声源涉及的噪声设备有泵、引风机、粉碎机（设备噪声≤40 

dB(A)和小型离心过滤机（设备噪声≤75dB(A)）等。通过选用低噪声设备的同时，

采用隔声、消声措施等。降低噪声对环境的影响。满足《工业企业厂界噪声环境

排放标准》(GB12348-2008) 3 类标准值。 

2.4.8.4 固体废物 

公司在建项目固体废物主要包括生产废液、生产废渣、废有机溶剂、实验室

废液、沾染危险化学品的废包装物、废矿物油、废活性炭或活性炭纤维、蒸发结

晶盐、活性炭纤维再生废液、不合格中间体和原料药、废弃化学品原料、布袋除

尘器截留粉尘、污水处理站污泥、未沾染危险化学品的废包装物、纯化水制备废

树脂、生活垃圾、餐饮垃圾。其中生产废液、生产废渣、废有机溶剂、实验室废

液、沾染危险化学品的废包装物、废矿物油、废活性炭或活性炭纤维、蒸发结晶

盐、活性炭纤维再生废液、不合格中间体和原料药、废弃化学品原料、布袋除尘

器截留粉尘送具有危险废物处理资质的单位进行处置。污水处理站污泥污泥应进

行危险废物鉴别，在取得鉴别结论之前暂按危险废物管理。生活垃圾交有市政环

卫部门统一清运。餐饮垃圾交由有餐厨垃圾处理资质单位统一处置 

2.6 企业现有及在建工程排污汇总 

在建工程建成后全厂排污情况详见下表 2.6-1。 

表 2.6-1  在建工程建成后全厂污染物排放量汇总表 

序号 污染物 现有工程（t/a） 在建项目（t/a） 汇总（t/a） 

一 废气（有组织） 

1 甲醇 0.086 14.118 14.204 

2 丙酮 0.055 0.362 0.417 

3 氯化氢 0.0002 0.23 0.2302 

4 二氧化硫 0.0008 0.049 0.0498 

5 二氯甲烷 0.446 10.046 10.492 

6 正己烷 0.033 0.228 0.261 

7 乙酸乙酯 0.076 1.377 1.453 

8 异丙醇 0.014 0.163 0.177 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

98 

9 甲苯 0.023 0.339 0.362 

10 苯系物 0.023 0.339 0.362 

11 氨 0.538 0.035 0.573 

12 颗粒物 0.0002 0.71 0.7102 

13 硫化氢 0.029 0.0004 0.029 

14 环己烷 / 0.0001 0.0001 

15 Nox / 0.552 0.552 

16 二噁英 / 3.6*10
-9

 3.6*10
-9

 

17 非甲烷总烃 0.282 3.059 3.341 

18 VOCs 0.851 26.358 27.209 

二 废气（无组织） 

1 氨 0.0004 0.012 0.0124 

2 氯化氢 0.0001 0.013 0.0131 

3 硫酸雾 0.00005 0.007 0.00705 

4 丙酮 0.0037 0.029 0.0327 

5 二氯甲烷 0.0022 0.263 0.2652 

6 甲醇 0.0021 0.01 0.0121 

7 甲苯 0.0011 0.079 0.0801 

8 苯系物 0.0011 0.079 0.0801 

9 异丙醇 0.0005 0.026 0.0265 

10 乙酸乙酯 0.002 0.236 0.238 

11 正己烷 0.0018 0.002 0.0038 

12 环己烷 / 0.0003 0.0003 

13 非甲烷总烃 0.0149 0.456 0.4709 

14 VOCs 0.0211 0.827 0.8481 

三 废水 

1 废水量 28721.27 163146.91 191868.183 

2 pH / /  

3 COD 1.436 8.16 9.596 

4 BOD5 0.287 1.63 1.917 

5 NH3-N 0.144 0.82 0.964 

6 Cl
-
 9.963 120.89 130.853 

7 TN 0.431 / 0.431 

8 TP 0.014 0.07 0.084 

9 SO4
2-

 7.353 83.87 91.223 

10 二氯甲烷 0.009 0.021 0.03 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

99 

11 石油类 0.029 / 0.029 

12 动植物油 / 0.03 0.03 

四 固体废物 

1 生产废液 65.3 4105.77 4171.07 

2 生产废渣 8.1 47.88 55.98 

3 废有机溶剂 50 500 550 

4 实验室废液 0.5 4 4.5 

5 沾染危险化学品的废包装物 15 20 35 

6 废矿物油 0.2 0.5 0.7 

7 废活性炭或活性炭纤维 0.5 150.5 151 

8 蒸发结晶盐 0 241 241 

9 污水处理站污泥 10 22.5 32.5 

10 活性炭纤维再生废液 3 3 6 

11 不合格中间体和产品 0.01 3.6 3.61 
[...]
四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

102 

 

3 

B 线 

盐酸多巴胺 210 

4 阿普米司特 1295 

5 吲哚菁绿 115 

6 盐酸多巴酚丁胺 210 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

103 

 

3.3 项目组成及主要工程内容 

本项目主体工程、公辅工程、环保工程和储运工程等依托厂区内现有设施，

不新增建/构筑物。 

本项目主要建设内容及依托情况详见下表 3.3-1。 

表 3.3-1 本项目主要建设内容及依托设施 

项目分类 主要建设内容及规模 备注 

主体

工程 

1#生产

车间 

依托现有 1#生产车间，甲类车间，共 2 层，总高度 10m， 一层高

5.5m，二层高 4.5m，占地面积 1419m
2，总建筑面积 2499m

2。 

调整现有 2 条生产线的产品方案，调整后共生产 10 个原料药产品。 

依托 

公用

工程 

给水 供水由园区供水系统供给 依托 

排水 

厂区内采用雨污分流。废水严格按照分质分类处理的原则，根据废

水特点，项目高浓度废水经“H2O2 氧化+高效多维电解”预处理后

同低浓度废水一起进入综合调节池，经过“二级厌氧反应+二级接

触氧化+缺氧+絮凝沉淀+氧化深度处理”（处理能力 300m
3
/d）处理

达标后进入城南工业污水处理厂处理。 

依托+

改建 

1#动力

车间 

依托现有 1#动力车间，占地面积 1345 m
2，建筑面积 2522 m

2，共 2  

层，丙类，内设总变配电房、冷冻空压房、消防水池、消防泵房等 
依托 

供热 

蒸气：不新增蒸汽使用量，依托厂区现有工程蒸汽用量，依托园区

蒸汽；另外部分工艺过程中需要高温加热，依托已建导热油炉（电

加热）。 

依托 

供电 

依托现有变配电室内设置的一台 1600kVA 的 10/0.4kV 干式变压器

和一台 1250kVA 的 10/0.4kV 干式变压器，依托 1#动力车间设置的

800 kW 风冷式柴油发电机组作为备用电源 

依托 

循环水

站 
本项目不新增循环水用量。 依托 

纯化水

站 

本项目纯化水需求量为 2.11t/d，依托现有设计处理能力 5t/h 纯化水

系统，位于 1#动力车间，采用两级反渗透工艺 
依托 

压缩空

气 

本项目压缩空气依托现有 2 台单台供气量为 6.7 m
3
/min 的空压机，

位于 1#动力车间 
依托 

氮气 
氮气依托现有 1 台单台排气量为 100Nm

3
/h 的 PSA 吸附制氮机，位

于 1#动力车间 
依托 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

104 

 

冷冻系

统 

全厂分车间单独设置制冷系统，根据车间共设置 1 套系统，总制冷

量为 310 KW，供工艺用冷，制冷温度约-20℃，制冷剂为 R410a，

载冷剂为乙二醇 

依托 

辅助

工程 

1#综合

楼 

依托在建 1#综合楼，位于现有厂区东北侧，占地面积 2344 m
2，总

建筑面积 5740 m
2，共 3 层，丙类，主要用于办公、质检区、食堂

等。 

依托 

消防池 依托现有 1 座总有效容积为 1330m
3 的消防水池，位于 1#动力车间 依托 

消防泵

房 

依托现有消防泵房，位于 1#动力车间占地面积 131 m
2，建筑面积 

130 m
2，共 1 层，戊类 

依托 

1#维修

车间 

位于现有厂区西北侧，共 2F，高 8.7m。占地面积 980m
2，建筑面

积 1960m
2。主要进行五金维修。 

依托 

门卫 依托现有门卫，厂区北侧和东侧各设置有 1 个 依托 

环保

工程 

废气 

①1#生产车间工艺废气主要包括反应釜废气、干燥废气、离心废气

等，主要污染物为二氯甲烷、乙酸乙酯、氯化氢、正己烷、甲醇、

氨、丙酮、异丙醇、甲苯、二氧化硫、氯甲烷、苯系物、非甲烷总

烃、VOCs 等，依托 1#生产车间现有废气处理措施“酸喷淋+碱喷

淋+UV 光催化氧化+活性炭纤维吸附”处理后依托现有 20m 高

DA001 排气筒排放，废气量为 12000m
3
/h； 

②包装废气主要来源于车间内成品包装工序，依托现有设备自带布

袋除尘装置处理，A 线处理后依托现有 15m 高 DA003-1 排气筒排

放，B 线处理后依托现有 15m 高 DA003-2 排气筒排放，废气量均

为 650m
3
/h。 

依托 

废水 

本项目废水依托现有 1#污水处理站进行处理，工艺废水（高浓废水）

经“H2O2+高效多维电解”预处理后再与设备清洗废水和制备纯化

水（低浓度废水）混合后，采用“全混合厌氧反应器+缺氧+二级接

触氧化+絮凝沉淀+臭氧氧化”工艺处理达标（四川裕健药业有限公

司和岳池县工业园区管理委员会协定的标准：COD≤320mg/L、

NH3-N≤25mg/L、TP≤4.0mg/L、色度≤50 倍、pH6~9）；BOD5、

SS 达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；甲苯、氟

化物达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准；二氯甲烷、

TN 达《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）

表 2 标准限值，氯化物、硫酸盐达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准）后排入岳池县经济技术开发区城南

园区工业污水处理厂进一步处理达标（《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002））后尾水进入人工湿地系统处理后，主要

指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域限值后

依托 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

105 

 

排入三溪河。 

另外厂区循环冷却水排水作为低浓度废水进入厂区污水处

理站处理后排放。。 

固体废

物 

危险废物依托现有 1#危废暂存间储存，位于厂区西南侧，建筑面积

367m
2，已设置“四防”措施，设置了地沟、收集井、废气收集及

处理设施等；一般工业固废依托现有一般工业固废暂存间储存，位

于厂区西南侧，建筑面积 109m
2，已设置“三防”措施。 

依托 

“以新

带老”措

施 

①循环水系统排水由直接排入雨水管网排放变更为排入厂区污水

处理站处理后排放。 

②本项目建成后，重新拟定 1#生产车间的 DA001 排气筒例行监测

计划和 1#污水处理站例行监测计划，本项目建成后，按本评价要求

进行例行监测。 

改建 

储运

工程 

1#综合

仓库 

依托现有 1#综合库房，占地面积 1144 m
2，建筑面积 2308 m

2，共

2 层，丙类库房，作为普通原料库房，主要存放非危险化学品 
依托 

1#甲类

仓库 

依托现有 1#甲类库房，位于现有厂区内西侧，共 1F，高 5.3m。占

地面积 749m
2，建筑面积 749m

2。主要存放主要危险化学品。 
依托 

2#甲类

仓库 

依托现有 2#甲类库房，位于现有厂区内西南侧，共 1F，高 5.3m。

占地面积 178m
2，建筑面积 178m

2。主要存放主要存放危险化学品、

易燃易爆品等。 

依托 

3.4 公用工程 

3.4.1 给、排水 

（1）给水 

新鲜水：由园区自来水管网供水，从厂区北侧由 1 根 DN150 给水管从园区

给水管线接入，市政供水压力 0.4MPa。 

循环冷却水：本项目不新增循环水用量，依托现有设计处理能力 514m
3
/h 循

环冷却水系统。冷却循环供水系统：根据车间生产工艺需要，需设置冷却循环供

水系统供空调系统和工艺冷却系统使用，循环水系统集中设置于 1#动力车间。 

循环水系统工艺：给水管网来的新鲜水经循环水处理装置缓蚀阻垢处理后进

入循环水给水管网，供换热设备使用，换热后水温达到设计值后，进入循环回水

管网，一部分经冷却塔换热后温度降低 10℃左右，依靠重力沉降于塔下水池，

另一部分约占总水量的 3%进入旁滤系统，过滤以降低循环水浊度，再进入塔下



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

106 

 

水池，经格栅进人冷水池，再经过缓蚀阻垢、杀菌灭藻药剂处理，水质稳定后，

送至循环水给水系统。 

纯化水：1#动力车间配置 5t/h 纯化水系统，采用两级反渗透工艺，工艺过程

为：原水→多介质过滤→活性碳过滤→一级反渗透→pH 调节→二级反渗透→

0.2μm 过滤→杀菌→纯化水。 

（2）排水 

本项目采取雨污分流、污污分流的排水系统。 

本项目产生的废水主要为工艺废水、设备清洗废水、制备纯化水排水，主要

污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、Cl
-、SO4

2-、二氯甲烷、

甲苯、氟化物、全盐量。 

根据废水水质情况，本项目废水拟采用“分类收集、分质处理”。其中工艺

废水属于高浓度废水、设备清洗废水和制备纯化水排水属于低浓度废水，依托现

有 1#污水处理站进行处理：工艺废水（高浓废水）经“H2O2+高效多维电解”预

处理后再与设备清洗废水和制备纯化水（低浓度废水）混合后，采用“全混合厌

氧反应器+缺氧+二级接触氧化+絮凝沉淀+臭氧氧化”工艺处理达标（四川裕健

药业有限公司和岳池县工业园区管理委员会协定的标准：COD≤320mg/L、

NH3-N≤25mg/L、TP≤4.0mg/L、色度≤50 倍、pH6~9）；BOD5、SS 达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；甲苯、氟化物达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标准；二氯甲烷、TN 达《化学合成类制药工业水污染

物排放标准》（GB21904-2008）表 2 标准限值，氯化物、硫酸盐达《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准）后排入岳池县经济技术开发

区城南园区工业污水处理厂进一步处理达标（《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002））后尾水进入人工湿地系统处理后，主要指标达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域限值后排入三溪河。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-原料药制造》（HJ858.1-2017）

排污单位废水处理可行技术参照表，本项目循环冷却水排水作为低浓度废水进入

厂区污水处理站处理后排放。 



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

107 

 

各装置区根据地形情况自高处向低处分别布置雨水管网，本工程地块较大，

雨水排放采用分区的方式，根据厂区地势，就近排入市政雨水管网，雨水连接事

故池管道采用可视化。初期雨水经事故池收集后送厂区污水处理站，后期雨水直

接通过厂区雨水管网进入园区雨水管网。 

3.4.2 供电 

厂区变配电中心设置在 1#动力车间，一路 10kV 朝川和一路 10kV 朝园线作

为本项目高压双电源进线，均引自园区高压开关站。变配电室内设置一台

1250kVA 的 10/0.4kV 干式变压器和一台 1600kVA 的 10/0.4kV 干式变压器。本项

目同时在 1#动力车间设置一台 800KVA 的柴油发电机，可保证消防和二级负荷

的供电可靠性。用电量约为 800 万度；DCS、SIS、GDS、消防报警系统等自动

控制和报警系统设置 UPS 电源，供电时间不小于 30min。 

3.4.3 供热 

本项目不新增蒸汽用量，由园区分布式能源供气站供给，由 1 根 DN150 蒸

汽管架空接入。 

导热油炉：本项目部分工艺过程中需要高温加热，1#生产车间已建一台电加

热 60kw/h 导热油炉 1 台，以满足工艺供热。 

3.4.4 制冷 

1#动力车间依托现有一台 310kw/h 冷冻循环机组，出水温度-20℃，制冷剂

为 R410a，载冷剂为乙二醇。 

工艺流程：各制冷系统为-20℃直冷系统，其工艺一致，制冷剂 R410a 在蒸

发器内蒸发，吸收载冷剂乙二醇水溶液的热量进行制冷降温，蒸发吸热后的

R410a 湿蒸气被压缩机压缩成高温高压气体，经蒸发式冷凝器冷凝后变成液体，

再经膨胀阀节流进入蒸发器对载冷剂水进行制冷降温，如此循环。乙二醇水溶液

进行热交换后进入冷冻水储罐，再由冷冻水循环泵加压后进入螺杆冷水机组，制

冷后送往生产装置。 

3.4.5 压缩空气、供氮 

本项目依托现有空压制氮气系统，选用 2 台供气量为 6.7m
3
/min 的空压机，



四川裕健药业医药原料产业化项目（1＃车间技改）项目环境影响报告书 

108 

 

1 台排气量为 100Nm
3
/h 的制氮机。 

空压机：新鲜空气经过滤器去除灰尘和机械杂质后进入螺杆空气压缩机，从

空压机出来的压缩空气分二路，一路通过缓冲罐后作为一般压缩空气直接送工艺

用户；另一路经过滤器（除油水和除尘）、冷冻式干燥器、储气罐后送仪表用户。 

制氮：根据分子筛对空气中主要成分氮气和氧气的吸附速率不同，在加压吸

附和降压脱附过程中实现气体分离，经 PSA 变压吸附制氮装置制得纯度 99.9%

的氮气，进入氮气贮罐，供给工艺装置使用。 

3.4.6 洁净区 

1#生产车间分别已建 A 线和 B 线的洁净区，总建筑面积约 2937m
2，洁净等

级分别为 C 级和 D 级。洁净区空调气流组织设计为非单向流型，采用高效过滤

器带扩散板顶送，房间下侧回风方式。各房间内均设夹墙，回风经夹墙内回风管

返回空调器再处理，如此循环。室内机械排风和正压排风由空调器抽取室外新风

进行补充。 

3.5 储运工程 

本项目依托厂区现有 1#综合仓库、1#甲类仓库、2#甲类仓库进行原辅料储

存。所用原料分为桶装、袋装装贮存，各类物品按化工企业规范要求存放，能满

足储存要求。 

表 3.5-1 本项目原辅料储存情况一览表 

 

（2）运输：本项目的运输主要以陆运为主，主要依靠社会力量来满足运输